
Copia di Determinazione

N. 353 data 07/04/2020

Reg. SETT-POLMUN 
2020/40
Classifica IV.3.1

Oggetto: RIASSORTIMENTO CNS-KIT FIRMA DIGITALE 
- DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. 
AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ODA SUL 
MEPA. CIG: Z382C590E4  



IL DIRIGENTE  POLIZIA MUNICIPALE

RICHIAMATE:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.4 dell’1/02/2020 avente per oggetto “Approvazione nota 
di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  2020/2022.  Schema  di  bilancio  di 
previsione finanziario 2020/2022 e relativi allegati”; 

 la DGM. n. 142 del 30/07/2019 avente ad oggetto:”Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2019- 2020 - 2021, Piano degli Obiettivi (P.D.O.) e Piano della Performance 2019- 2020 
– 2021” con la quale sono stati  approvati  i  P.E.G. (Piani  esecutivi  di gestione),  con i  relativi 
allegati per gli anni 2019-2020-2021;

 la  DGM  n.227  del  10/12/2019  AGGIORNAMENTO  DELL’ALLEGATO  “A”  E 
DELL’ALLEGATO “B” DI CUI ALLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE N. 142 E 
176 DELL’ANNO 2019 CON LE QUALI RISULTANO APPROVATI IL IL P.E.G., IL P.D.O. E 
IL PIANO DELLA PERFORMANCE RELATIVI AL TRIENNIO 2019-2021;

 la  DGM n.  245 del  24/12/2019  Approvazione  nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di 
programmazione  2020-2022, schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e relativi 
allegati. 

 la DD. n. 1480 del 7/12/2017  riguardante ilo precedente acquisto di un kit di firma digitale, 
consistente in una chiavetta USB dotata all’interno di una Sim completa, sia dei certificati di firma 
elettronica, che dei certificati di Carta Nazionale dei servizi (CNS);

PRESO ATTO:
- del  termine  della  fornitura  gratuita  della  Carta  Raffaello  da parte  della  Regione  Marche,  la  quale 

consentiva sia di firmare digitalmente, che di avere corrispondenza tramite pec, verso tutti gli enti ed 
organismi pubblici,

- che, in considerazione di tale limitazione si è già provveduto all’’acquisto di kit di firma digitale sul 
portale acquistinretepa;

- che  i  nuovi  kit  si  sono  dimostrati  idonei  a   sostituire  con  ottimi  risultati,  la  smart  card  fornita 
gratuitamente  dalla  Regione  Marche,  la  quale  era  abbinata  all’uso  di  un  lettore,  consentendo agli 
utilizzatori di firmare digitalmente da qualsiasi postazione pc;

CONSIDERATO che, nelle gare e procedure telematiche di acquisto di beni e servizi  e per tutte le 
procedure  informatiche  di  elaborazione,  presentazione  e  sottoscrizione  degli  atti  è  indispensabile 
l’utilizzo della firma digitale; 

PRESO ATTO  della necessità di dotare ulteriori n. 5 dipendenti del Settore Polizia locale di un kit di 
firma digitale, in modo da consentire loro di assolvere ai propri compiti di responsabili del procedimento, 
firmando digitalmente quanto necessario;

VISTI:

 il D.P.R. 11 febbraio 2005 n. 68 (Regole Pec);

 il Decreto Legislativo 179/2012 convertito in legge 221/2012 (Decreto sviluppo); 

 il  D.P.R.  445/2000 (Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione  amministrativa)  e 
regolamento attuativo DPCM 31/10/2000;

 il  D.P.C.M.  13  gennaio  2004.  (Regole  tecniche  per  la  formazione,  la  trasmissione,  la 
conservazione, la duplicazione, la riproduzione e la validazione, anche temporale, dei documenti 
informatici); 

 il Decreto Legislativo n. 82 del 07/03/2005 (Codice dell'amministrazione digitale);

 il Decreto Legislativo n. 235 del 30/12/2010 (Modifiche al codice dell'amministrazione digitale);

 il Regolamento del PTT: Decreto del MEF 23 dicembre 2013, n. 163 



 le Linee guida dei servizi del PTT: Circolare n 2/DF dell’11 Maggio 2016;

DATO ATTO che  è  necessario  provvedere  all’acquisto  del  citato  materiale  informatico  tramite  gli 
strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  da Consip S.p.A,  ai  sensi  dell'art.  1 del  D.L.  n.  95/2012, 
convertito con Legge 135/2012;
 
RITENUTO quindi opportuno procedere con una ricerca nel MEPA, al fine di individuare il prodotto più 
idoneo al soddisfacimento delle esigenze dell’Ente, con il miglior rapporto qualità / prezzo;

PRESO ATTO degli esiti della  seguente ricognizione preliminare effettuata sul MEPA, per l’acquisto 
della citata  strumentazione:
- il kit di firma digitale  precedentemente acquistato dal fornitore Aruba Pec s.p.a è ancora disponibile 

sul mercato elettronico, addirittura ad un prezzo più basso di quello di prima acquisizione, pari ad € 
47,5 cadauno, contro gli € 50 del 2017;

- lo stesso articolo è distribuito anche da altri fornitori, (Sinexia, Clanius Consulting, Dataone s.r.l , 
Actainfo di Addari Igino), ma non risulta conveniente rivolgersi a loro, in quanto aumenta il costo 
unitario,  al  quale  è  da  aggiungere  anche  quello  relativo  all’identificazione  dell’utilizzatore,  da 
effettuarsi de visu o tramite un incaricato della registrazione dell’Ente, che nel nostro caso risulta già 
configurato con l’azienda Aruba pec s.p.a.; 

RITENUTO  OPPORTUNO provvedere  all’acquisto  di  tali  beni  sul  Mercato  elettronico  della  PA, 
acquisendo preventivamente lo Smart CIG necessario Z382C590E4;

SENTITO il  Servizio  Sviluppo  Organizzativo  e  Sistemi  Informativi,  il  quale  ha  constatato   che  il 
prodotto in forma di chiavetta USB, precedentemente acquistato, dal fornitore Aruba Pec s.p.a., dotato 
all’interno  di  una  SIM  completa,  sia  dei  certificati  di  firma  elettronica,  che  dei  certificati  di  Carta 
Nazionale  dei  servizi  (CNS),  risponde  perfettamente  alle  esigenze  richieste,  in  quanto  risulta 
perfettamente compatibile anche con l’applicativo  documentale in uso presso l’Ente; 

CONSIDERATO altresì  che,  essendo questo  Comune  già  certificato  presso  il  suddetto  fornitore,  le 
procedure di autenticazione dei singoli ulteriori utilizzatori della firma digitale/CNS possono essere svolte 
in sede, evitando metodi alternativi (identificazione de visu o attraverso web), peraltro necessari presso 
qualsiasi  altro  fornitore,  che  richiederebbero  costi  aggiuntivi  o,  in  alternativa,  trasferimenti  fisici  dei 
singoli dipendenti da identificare in altri Comuni dove ha sede l'azienda;

ACCERTATA la presenza, nel catalogo presente sul Mepa, dell’articolo codice KIT_AK_CNS_MIN5, 
del fornitore Aruba Pec s.p.a., in possesso delle richieste caratteristiche tecniche, il quale confrontato con 
le  offerte  degli  altri  fornitori,  in  precedenza  citati,  risulta  essere  il  più conveniente  e conforme alle 
esigenze dell’ente;

RITENUTO OPPORTUNO acquistare la quantità minima di n.5 Kit di firma digitale Aruba Key 2GB 
auto istallanti + SIM con certificati di firma e certificato di CNS, da destinare ad altrettanti  dipendenti del 
settore polizia municipale; 

PRESO ATTO che il prodotto di Aruba Pec s.sp.a. , con sede in V. San Clemente ,53 – 24036 Ponte San 
Pietro (BG), P.I. 01879020517, è risultato essere quello più confacente alle esigenze dell’Ente, anche in 
base all’analisi costi/benefici,  effettuata dai Servizi informatici comunali, riferita alle caratteristiche di 
congruità del prezzo, da loro stessi individuata;

RITENUTO quindi di voler procedere all’acquisto del Kit di firma digitale di Aruba Pec s.p.a. per la 
fornitura di n. 5 Aruba Key 2GB auto istallanti + sim con certificati di firma e certificato di CNS, al costo 
unitario di € 47,50, per un totale di €  237,50 + iva, per un costo complessivo di €  289,75;



DATO ATTO che l’acquisizione sarà formalmente effettuata mediante OdA sul MEPA con le modalità 
proprie del mercato elettronico;

VISTO  che  la  nascente  spesa,  trova  giusta  copertura  per  €  289,75  (Smart  CIG  Z382C590E4), 
comprensivo  di  I.V.A.  al  Cap.  0301.13.110  Acquisto  materiale  informatico  Polizia  Municipale,  del 
bilancio del corrente esercizio;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle norme di cui agli artt. 
n. 2, co. 3 (estensione del Codice di comportamento), e n. 15, co. 2 e 8, del Codice di comportamento dei  
dipendenti pubblici adottato da questo Ente comunale e, in particolare, che non esiste conflitto di interesse 
in capo al firmatario del presente atto e al RUP del presente procedimento, in relazione ai destinatari 
finali dello stesso;

ATTESO il  rispetto  delle  prescrizioni  contenute  nel  documento  di  conformità,  come  adottato  dal 
Segretario Comunale con proprio atto n° 852 del 3 luglio 2019 e comunicato agli uffici con nota circolare  
protocollo n° 44729 del 5 luglio 2019;

ATTESO il  rispetto  delle  prescrizioni  contenute  nel  documento  di  conformità,  come  adottato  dal 
Segretario Comunale con proprio atto n° 852 del 3 luglio 2019 e comunicato agli uffici con nota circolare  
protocollo n° 44729 del 5 luglio 2019; 
  
VISTI: 

- gli artt. 183, 191 e 192 del D. L.vo n° 267/2000;

- il  vigente  Regolamento  generale  dell'attività  contrattuale  approvato  con  deliberazione  del 
Commissario Straordinario del 24 maggio 2001, n. 45 e ss.mm.ii.;

- il Codice degli Appalti Pubblici e delle Concessioni approvato con D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. e le  
Linee Guida emanate dall'Anac relativamente alle procedure di affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

- gli  artt.  4,  5  e  6  della  L.  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- la Legge n° 136 del 13/08/2010 per quanto concerne la tracciabilità dei flussi finanziari;

- il vigente Statuto Comunale con particolare riferimento all'art. 42 “Compiti dei Dirigenti”;

DETERMINA

- di procedere, con la procedura di affidamento descritta in premessa, e di acquistare tramite OdA sul 
Mepa dalla ditta “Aruba Pec s.p.a., con sede in Via San Clemente, 53 – 24036 Ponte San Pietro (BG), 
P.I. e Cod. Fisc. 01879020517“- n. 5 Aruba Key 2GB auto istallanti + SIM con certificati di firma e 
certificato  di  CNS, prodotto  identificato  con Codice  articolo”  KIT_AK_CNS_MIN5,  denominato 
“KIT ARUBA KEY CNS ORDINE MINIMO 5”; 

- di impegnare la somma complessiva,  di € 289,75   (comprensiva di Iva al 22%) sulle disponibilità 
del CAP. 0301.13.110, che presenta adeguata disponibilità; 

 -  di provvedere alla relativa liquidazione, a fornitura eseguita, a cura del Settore Polizia Municipale;

-  di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000:



-  che  l'obbligazione  giuridica  derivante  dalla  presente  determinazione  diviene  esigibile  nell'esercizio 
finanziario 2020 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte nel rispetto della normativa vigente;

- l'impegno  di  spesa  e  i  termini  di  liquidazione  sopra  indicati  risultano  compatibili  con  i  relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica,

 - di dichiarare esecutivo, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs n. 267/00 il presente provvedimento, 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

- di rendere il presente atto consultabile dall'home page del sito istituzionale del Comune nella sezione 
“Atti  Amministrativi”  ed  i  suoi   estremi  pubblicati  sul  sito  istituzionale  del  Comune  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente/Provvedimenti”

Il DIRIGENTE
  ex Decreto Sindacale 11/2018

POLIZIA MUNICIPALE
dott. Giuseppe Coccia

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 07/04/2020 n°  923  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 07/04/2020  al 21/04/2020.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


